
512

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Poder Executivo

0068

0089

0099

0101

0102

0103

0104

0106

0107

0419

0471

0750

0901

0902

0909

0999

1016

1132

1133

1184

1387

2029

2044

2062

2063

2064

2067

2071

2127

8007

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Integração das Políticas Públicas de Emprego, Trabalho e
Renda
Qualificação Social e Profissional

Rede de Proteção ao Trabalho

Crédito Orientado ao Desenvolvimento e Geração de 
Emprego e Renda
Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e
Médio Porte
Ciência, Tecnologia e Inovação para Inclusão e 
Desenvolvimento Social
Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Artesanato Brasileiro

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Segurança e Saúde no Trabalho

Microcrédito Produtivo Orientado

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Autonomia e Emancipação da Juventude

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Trabalho e Emprego
Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 2.232.337

 1.119.583.833

 28.242.165.299

 150.180.014

 24.387.147

 382.209

 1.179.128.670

 171.299.229

 8.057.005

 0

 0

 1.242.217.245

 498.332

 11.586.083.770

 2.644.059.000

 0

 0

 2.283.182

 31.337.106

 64.160.559

 1.835.446

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.850.000

 307.157.906

 4.500.000

 1.069.313.819

 29.143.496.018

 271.272.517

 30.300.000

 2.397.000

 1.264.498.589

 211.049.871

 12.355.107

 5.800.000

 10.000

 1.190.984.380

 1.121.920

 12.941.151.089

 2.838.960.310

 63.858.990

 10.000

 4.600.000

 65.584.703

 75.422.592

 2.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 343.213.770

 0

 1.180.129.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 54.114

 14.515.856.136

 2.957.210.165

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.217.500

 262.277.293

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

 30.000.000

 40.019.407.441

 1.599.768.410

 0

 0

 0

 1.180.129.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 54.114

 15.061.301.166

 2.957.210.165

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 38.640.000

 278.925.039

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

 53.285.000

 40.072.978.189

 1.622.561.879

 0

 0

Programa

Código/Especificação

09

11

19

28

99

Previdência Social

Trabalho

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.119.583.833

 31.430.523.354

 150.000

 14.230.641.101

 0

 1.069.313.819

 32.637.894.547

 300.000

 15.781.233.319

 63.858.990

 1.180.129.600

 41.944.212.644

 210.000

 17.473.120.415

 0

 1.180.129.600

 42.074.932.107

 210.000

 18.018.565.445

 0

Função

122

123

125

126

128

131

272

301

306

331

332

333

334

365

366

392

422

571

573

661

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.411.231.395

 42.103.666

 25.371.024

 58.450.214

 1.503.538

 22.367.585

 1.119.583.833

 26.224.557

 32.097.938

 29.235.925.134

 7.694.561

 219.523.603

 11.616.884.335

 788.183

 305.856.326

 335.577

 9.863

 8.422.389

 1.967.235

 0

 2.644.557.332

 0

 1.411.506.966

 69.830.000

 36.652.000

 60.869.157

 2.216.134

 27.000.000

 1.069.313.819

 22.143.940

 32.326.390

 30.137.382.395

 27.516.050

 383.109.125

 13.008.555.792

 770.053

 334.959.634

 250.000

 200.000

 14.900.000

 3.350.000

 5.800.000

 2.840.090.230

 63.858.990

 1.505.261.774

 45.991.423

 35.895.646

 42.276.796

 2.216.134

 25.500.000

 1.180.129.600

 25.566.636

 32.280.000

 39.581.201.345

 26.760.716

 308.439.125

 14.550.820.388

 900.000

 258.760.797

 500.000

 200.000

 10.510.000

 2.690.000

 4.500.000

 2.957.272.279

 0

 1.528.538.243

 45.991.423

 35.748.646

 42.276.796

 2.216.134

 25.017.000

 1.180.129.600

 25.566.636

 32.280.000

 39.581.201.345

 26.760.716

 385.441.873

 15.110.687.918

 900.000

 275.408.543

 500.000

 200.000

 10.510.000

 2.690.000

 4.500.000

 2.957.272.279

 0

Subfunção

38101

38201

38901

Ministério do Trabalho e Emprego

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e 
Medicina do Trabalho
Fundo de Amparo ao Trabalhador

 5.363.451.974

 76.187.514

 41.341.258.800

 5.616.161.102

 86.471.382

 43.849.968.191

 5.787.462.900

 85.937.645

 54.724.272.114

 5.841.413.689

 96.701.863

 55.335.721.600

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 2.334.635.214

 32.834.303.896

 25.875.408

 11.586.083.770

 0

 2.226.056.518

 34.237.364.808

 84.169.270

 12.941.151.089

 63.858.990

 2.435.791.380

 43.594.394.304

 51.630.839

 14.515.856.136

 0

 2.435.791.380

 43.687.701.267

 89.043.339

 15.061.301.166

 0

Grupo de Despesa

100  0  0  0  5.889.721.255

Fonte

 70.836.890 786.501.163  0  5.032.383.202

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  46.780.898.288  49.552.600.675  60.597.672.659  61.273.837.152
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Poder Executivo

140
150
151
156
169
174
175
176
180
182
184
250
280
900

 15.061.301.166
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 37.863.882.940
 338.236

 4.588.780
 476.824.967
 701.494.633
 239.364.336
 1.194.205

 212.446.577
 12.414.930.000

 36.750.000
 2.365.768.146

 348.168
 3.772.273

 1.062.412.636

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0

 4.000.000
 75.038

 5.845.000
 8.286.411

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 476.824.967
 701.494.633

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 470.970.617

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 22.802.581.774
 338.236

 4.588.780
 0
 0

 235.364.336
 1.119.167

 206.601.577
 12.406.643.589

 36.750.000
 2.365.768.146

 348.168
 3.772.273

 591.442.019

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 15.061.301.166  0  0  61.273.837.152 89.043.339 2.435.791.380  0  43.687.701.267Total

Quadro Síntese
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

0068

0089

0102

0106

0107

0419

0471

0750

0909

0999

1016

1132

1133

1184

2029

2044

2062

2063

2064

2067

2071

2127

8007

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Rede de Proteção ao Trabalho

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e 
Médio Porte
Ciência, Tecnologia e Inovação para Inclusão e 
Desenvolvimento Social
Apoio Administrativo

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Artesanato Brasileiro

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Segurança e Saúde no Trabalho

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Autonomia e Emancipação da Juventude

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Emprego
Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 1.232.337

 1.105.167.714

 17.707.321

 2.026.458

 3.526.209

 0

 0

 1.242.217.245

 2.644.059.000

 0

 0

 2.283.182

 31.337.106

 2.887.496

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.850.000

 307.157.906

 3.000.000

 1.055.178.949

 22.800.000

 2.400.000

 5.552.000

 5.800.000

 10.000

 1.190.984.380

 2.838.960.310

 63.858.990

 10.000

 4.600.000

 65.584.703

 4.208.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 343.213.770

 0

 1.163.870.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.957.210.165

 0

 0

 0

 0

 0

 24.217.500

 262.277.293

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

 30.000.000

 31.475.167

 1.309.660.775

 0

 0

 0

 1.163.870.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.957.210.165

 0

 0

 0

 0

 0

 38.640.000

 278.925.039

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

 53.285.000

 31.328.167

 1.309.403.318

 0

 0

Programa

09

11

28

99

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.105.167.714

 1.614.225.260

 2.644.059.000

 0

 1.055.178.949

 1.658.162.853

 2.838.960.310

 63.858.990

 1.163.870.000

 1.666.382.735

 2.957.210.165

 0

 1.163.870.000

 1.720.333.524

 2.957.210.165

 0

Função

122

123

125

128

131

272

301

306

331

332

333

334

365

366

392

422

661

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.182.553.299

 0

 25.147.524

 1.503.538

 1.499.960

 1.105.167.714

 25.634.427

 31.035.005

 5.056.674

 237.733

 4.616.083

 29.975.370

 763.881

 305.856.326

 335.577

 9.863

 0

 2.644.059.000

 0

 1.138.153.777

 100.000

 35.152.000

 2.216.134

 3.000.000

 1.055.178.949

 21.425.304

 31.025.890

 4.928.808

 1.016.050

 15.590.500

 63.604.703

 732.053

 334.959.634

 250.000

 200.000

 5.800.000

 2.838.968.310

 63.858.990

 1.240.232.575

 100.000

 33.800.000

 2.216.134

 2.500.000

 1.163.870.000

 24.844.200

 31.200.000

 5.520.000

 3.783.866

 34.135.663

 23.217.500

 864.000

 258.760.797

 500.000

 200.000

 4.500.000

 2.957.218.165

 0

 1.239.975.118

 100.000

 33.653.000

 2.216.134

 2.500.000

 1.163.870.000

 24.844.200

 31.200.000

 5.520.000

 3.783.866

 57.420.663

 37.640.000

 864.000

 275.408.543

 500.000

 200.000

 4.500.000

 2.957.218.165

 0

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 2.278.266.048

 3.084.463.987

 721.938

 0

 2.166.887.302

 3.332.308.083

 53.106.727

 63.858.990

 2.376.932.171

 3.382.580.729

 27.950.000

 0

 2.376.932.171

 3.421.669.018

 42.812.500

 0

Grupo de Despesa

100
156
169
174
175
184
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.055.016.632
 470.347.378
 691.722.622
 210.910.620

 1.194.205
 2.365.768.146
 1.046.454.086

Fonte

 38.737.462
 0
 0

 4.000.000
 75.038

 0
 0

 759.850.104
 470.347.378
 691.722.622

 0
 0
 0

 455.012.067

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 256.429.066
 0
 0

 206.910.620
 1.119.167

 2.365.768.146
 591.442.019

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  5.841.413.689 42.812.500 2.376.932.171  0  3.421.669.018Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 5.363.451.974  5.616.161.102  5.787.462.900  5.841.413.689Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

0089

0909

2029

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

 1.163.870.000

 2.957.210.165

 38.640.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) - Nacional

Manutenção e Ampliação do Sistema de Informações em Economia Solidária - 
SIES. - Nacional

Formação de Formadores(as), Educadores (as) e Gestores Públicos para Atuação 
em Economia Solidária. - Nacional

Fomento a Certificação de Processos, Produtos e Serviços da Economia Solidária. -
Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - Nacional

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - No Estado do Acre

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - No Estado do Espírito Santo

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - Jaboatão dos Guararapes - PE

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - Sabará - MG

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e 
Redes de Cooperação de Economia Solidária. - Votuporanga - SP

Organização Nacional da Comercialização dos Produtos e Serviços de 
Empreendimentos Econômicos Solidários. - Nacional

Desenvolvimento e Disseminação de Conhecimentos e Tecnologias Sociais 
Apropriadas à Economia Solidária. - Nacional

Fomento a Incubadoras de Empreendimentos Econômicos Solidários - Nacional

 1.163.870.000

 2.957.210.165

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.630.000

 1.762.500

 1.000.000

 1.500.000

 180.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 3.500.000

0089.0181.0001

0909.0643.0001

2029.2A84.0001

2029.2A85.0001

2029.20JK.0001

2029.4641.0001

2029.4737.0001

2029.4737.0012

2029.4737.0032

2029.4737.0033

2029.4737.0056

2029.4737.0058

2029.4737.0066

2029.4739.0001

2029.4827.0001

2029.4850.0001

S
S
S

F
F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1
1

1
1

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

90
90

50

50

50

90

50

30
30

30
40
30

90
99

40

50

40

50

50

40

100
156
169

184
900

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

 1.800.000

 470.347.378

 691.722.622

 2.365.768.146

 591.442.019

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.130.000

 2.500.000

 1.050.000

 500.000

 212.500

 500.000

 500.000

 1.500.000

 180.000

 100.000

 2.000.000

 500.000

 2.500.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)

Manutenção e Ampliação do Sistema de Informações em Economia Solidária - 
SIES.

Formação de Formadores(as), Educadores (as) e Gestores Públicos para Atuação
em Economia Solidária.

Fomento a Certificação de Processos, Produtos e Serviços da Economia 
Solidária.

Publicidade de Utilidade Pública

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e
Redes de Cooperação de Economia Solidária.

Organização Nacional da Comercialização dos Produtos e Serviços de 
Empreendimentos Econômicos Solidários.

Desenvolvimento e Disseminação de Conhecimentos e Tecnologias Sociais 
Apropriadas à Economia Solidária.

Fomento a Incubadoras de Empreendimentos Econômicos Solidários

 1.163.870.000

 2.957.210.165

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 11.172.500

 2.000.000

 500.000

 4.000.000

0089.0181

0909.0643

2029.2A84

2029.2A85

2029.20JK

2029.4641

2029.4737

2029.4739

2029.4827

2029.4850

- Unidade cadastrada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Produto certificado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Incubadora apoiada (unidade):

 1

 1.700

 1.000

 80

 602

 17

 21

 2

 1

 1

 1.740

 3

 20

 1.163.870.000

 2.957.210.165

 38.640.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

11.334

11.334

11.334

11.131

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

2044 Autonomia e Emancipação da Juventude  278.925.039

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fomento a Incubadoras de Empreendimentos Econômicos Solidários - No Estado 
do Ceará

Fomento às Finanças Solidárias - Nacional

Fomento às Finanças Solidárias - No Estado do Espírito Santo

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da 
Atuação de Agentes de Desenvolvimento Solidário - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da 
Atuação de Agentes de Desenvolvimento Solidário - No Estado do Espírito Santo

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - Nacional

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - No Estado do 
Rio Grande do Sul

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - Na Região 
Centro-Oeste

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - Jaboatão dos 
Guararapes - PE

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - Região 
Metropolitana de Natal - RN

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - Fábrica de 
Costura - Macapá - AP

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - São Vicente - SP

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. - Construção, 
Ampliação, Reforma e Adequação de Centros Públicos de Economia Solidária - No
Distrito Federal

Estímulo à Institucionalização de Políticas Públicas de Economia Solidária - 
Nacional

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Nacional

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Estado do Pará

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Estado do Rio Grande do Norte

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Estado de Pernambuco

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Estado do Rio de Janeiro

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 

 500.000

 4.000.000

 200.000

 3.217.500

 200.000

 1.000.000

 700.000

 100.000

 400.000

 100.000

 250.000

 300.000

 2.500.000

 1.000.000

 192.611.598

 500.000

 2.600.000

 1.500.000

 8.900.000

 1.270.000

2029.4850.0023

2029.8056.0001

2029.8056.0032

2029.8078.0001

2029.8078.0032

2029.8138.0001

2029.8138.0043

2029.8138.0050

2029.8138.0056

2029.8138.0058

2029.8138.0060

2029.8138.0062

2029.8138.0066

2029.8420.0001

2044.2A95.0001

2044.2A95.0015

2044.2A95.0024

2044.2A95.0026

2044.2A95.0033

2044.2A95.0035

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F
F

F

F
F
F
F

F

F
F
F

F

F
F
F

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2
2
2

2

2
2
2

2

2
2
2

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0

0
0
0

90

30

50

30
30

50

30

30
30

40
40

50

40

50

30

40

30
30

90

30
30
40
40

99

30
40
50

50

30
50
99

100

100

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
174
100
174

100

100
100
100

100

100
100
100

 1.000.000

 500.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

 3.217.500

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 100.000

 400.000

 100.000

 250.000

 300.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 19.802.607

 13.196.203

 31.398.371

 128.214.417

 500.000

 1.100.000

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 5.500.000

 2.900.000

Fomento às Finanças Solidárias

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da 
Atuação de Agentes de Desenvolvimento Solidário

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária.

Estímulo à Institucionalização de Políticas Públicas de Economia Solidária

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e 
Campo

 4.200.000

 3.417.500

 5.350.000

 1.000.000

 212.381.598

2029.8056

2029.8078

2029.8138

2029.8420

2044.2A95

- Incubadora apoiada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Centro implantado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

 1

 40

 2

 32.170

 80

 4

 4

 1

 1

 4

 1

 1

 14

 105.698

 200

 2.900

 833

 7.800

 215.998.094Atividades

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

2062

2063

2064

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

- No Estado de São Paulo

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Estado do Rio Grande do Sul

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Estado de Goiás

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- No Distrito Federal

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Rio de Janeiro - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Marialva - PR

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Casa do Menor São Miguel Arcanjo - Nova Iguaçu - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Arraial do Cabo - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Belford Roxo - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Nova Iguaçu - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Teresina - PI

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo 
- Angra dos Reis - RJ

Serviços de Concessão, Manutenção, Pagamento e Cessação de Auxílio Financeiro 
- Nacional

Inserção de Aprendizes no Mercado de Trabalho - Nacional

Qualificação e Assistência Técnica ao Jovem para o Empreendedorismo - Nacional

Produção, Aquisição e Distribuição de Material Pedagógico - Nacional

Formação de Profissionais - Nacional

Concessão de Auxílio-Financeiro - Nacional

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Infantil - Nacional

Inserção de Pessoa com Deficiência no Mercado de Trabalho - Nacional

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo - Nacional

 300.000

 500.000

 550.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 300.000

 3.016.496

 100.000

 100.000

 62.926.945

 3.000.000

 200.000

 5.352.000

2044.2A95.0043

2044.2A95.0052

2044.2A95.0053

2044.2A95.0058

2044.2A95.0066

2044.2A95.0074

2044.2A95.0078

2044.2A95.0082

2044.2A95.0088

2044.2A95.0094

2044.2A95.0110

2044.20B7.0001

2044.4729.0001

2044.4789.0001

2044.86AB.0001

2044.86AD.0001

2044.0A26.0001

2062.2688.0001

2063.2E00.0001

2064.2629.0001

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F
F

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

40
50

40

30

30

50

99

50

40

99

50

40

99

90

90

50
50

90

90

90
90

90
90

90

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

174

100
174

100

100

100
174

174
174

174

 750.000

 520.000

 300.000

 500.000

 550.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 300.000

 1.516.496

 1.500.000

 100.000

 100.000

 22.926.945

 40.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 200.000

Serviços de Concessão, Manutenção, Pagamento e Cessação de Auxílio 
Financeiro

Inserção de Aprendizes no Mercado de Trabalho

Qualificação e Assistência Técnica ao Jovem para o Empreendedorismo

Produção, Aquisição e Distribuição de Material Pedagógico

Formação de Profissionais

Concessão de Auxílio-Financeiro

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Infantil

Inserção de Pessoa com Deficiência no Mercado de Trabalho

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo

 100.000

 300.000

 3.016.496

 100.000

 100.000

 62.926.945

 3.000.000

 200.000

 5.352.000

2044.20B7

2044.4729

2044.4789

2044.86AB

2044.86AD

2044.0A26

2062.2688

2063.2E00

2064.2629

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Benefício processado (unidade):

- Aprendiz inserido (unidade):

- Jovem qualificado (unidade):

- Material distribuído (unidade):

- Profissional capacitado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Ação fiscal realizada (unidade):

- Pessoa com deficiência inserida (unidade):

 572

 170

 200

 220

 1.000

 70

 200

 1.000

 1.000

 600

 110

 2.000

 8.772

 120.000

 1.343

 13.107

 100

 105.698

 4.080

 35.000

 62.926.945

 3.000.000

 200.000

 5.552.000

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.123

11.125

11.333

11.366

11.128

11.366

11.125

11.125

11.125
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

2067

2071

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

 53.285.000

 31.328.167

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Emergencial a Trabalhadores Vítimas de Trabalho Escravo - Nacional

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - Aquisição de Veículo para Coleta de Material Reciclável - No 
Estado do Espírito Santo

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis - Nacional

Regulamentação em Segurança e Saúde no Trabalho. - Nacional

Agenda Nacional de Trabalho Decente - Nacional

Análise de Acidentes de Trabalho Graves e Fatais - Nacional

Auditoria Trabalhista de Obras de Infraestrutura - Nacional

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e Emigração.
- Nacional

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e Emigração.
- No Exterior

Acompanhamento, Prevenção e Solução de Conflitos Trabalhistas - Nacional

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e da Arrecadação do FGTS. - Nacional

Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho. - Nacional

Capacitação em Relações do Trabalho. - Nacional

Fiscalização do Trabalho no Campo. - Nacional

Atualização da Legislação Trabalhista e Sindical. - Nacional

Centro de Referência do Trabalho no Brasil - No Distrito Federal

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo Benefício Fiscal Previsto nas 
Leis nº 6.321, de 1976 e 6.542, de 1978. - Na Região Norte

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo Benefício Fiscal Previsto nas 
Leis nº 6.321, de 1976 e 6.542, de 1978. - Na Região Nordeste

 200.000

 100.000

 53.185.000

 1.000.000

 3.000.000

 300.000

 948.000

 919.167

 200.000

 235.816

 14.853.000

 3.200.000

 1.116.134

 4.500.000

 248.050

 500.000

 4.000

 4.000

2064.6461.0001

2067.8274.0056

2067.8274.0101

2071.2A63.0001

2071.2C45.0001

2071.20JL.0001

2071.20JM.0001

2071.2599.0001

2071.2599.0002

2071.2603.0001

2071.2628.0001

2071.2690.0001

2071.4782.0001

2071.4785.0001

2071.8852.0001

2071.8885.0053

2071.0554.0010

2071.0554.0020

F
F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F
F
F

S

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2
2
2

2

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

90
90

90

30

50
50

90

90

90

90

90

50

90

90
90

90

90

90
90

90

90
90
90

90

174
174

174

100

100
100

174

100

174

174

175

175

100

100
174

174

100

174
174

100

100
100
175

100

 4.352.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 29.685.000

 23.500.000

 1.000.000

 3.000.000

 300.000

 948.000

 919.167

 200.000

 235.816

 6.853.000

 8.000.000

 3.200.000

 1.116.134

 3.000.000

 1.500.000

 248.050

 250.000

 174.962

 75.038

 4.000

Assistência Emergencial a Trabalhadores Vítimas de Trabalho Escravo

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos

Regulamentação em Segurança e Saúde no Trabalho.

Agenda Nacional de Trabalho Decente

Análise de Acidentes de Trabalho Graves e Fatais

Auditoria Trabalhista de Obras de Infraestrutura

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e 
Emigração.

Acompanhamento, Prevenção e Solução de Conflitos Trabalhistas

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e da Arrecadação do FGTS.

Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho.

Capacitação em Relações do Trabalho.

Fiscalização do Trabalho no Campo.

Atualização da Legislação Trabalhista e Sindical.

Centro de Referência do Trabalho no Brasil

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo Benefício Fiscal Previsto nas 
Leis nº 6.321, de 1976 e 6.542, de 1978.

 200.000

 53.285.000

 1.000.000

 3.000.000

 300.000

 948.000

 1.119.167

 235.816

 14.853.000

 3.200.000

 1.116.134

 4.500.000

 248.050

 500.000

 8.000

2064.6461

2067.8274

2071.2A63

2071.2C45

2071.20JL

2071.20JM

2071.2599

2071.2603

2071.2628

2071.2690

2071.4782

2071.4785

2071.8852

2071.8885

2071.0554

- Fiscalização realizada (unidade):

- Trabalhador assistido (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Norma publicada (unidade):

- Análise de acidente de trabalho realizada 
(unidade):

- Auditoria realizada (unidade):

- Mediação ou assistência realizada (unidade):

- Trabalhador registrado (unidade):

- Inspeção realizada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Trabalhador registrado (unidade):

- Proposta legislativa elaborada (unidade):

- Centro de referência mantido (unidade):

- Empresa beneficiada (unidade):

 270

 300

 1

 30.560

 4

 2.400

 22

 600.000

 550.000

 143.000

 2.000

 90.000

 2

 1

 1

 53.285.000

 31.020.167

 8.000

Atividades

Atividades

Operações Especiais

11.422

11.333

11.333

11.125

11.332

11.125

11.125

11.333

11.333

11.332

11.125

11.125

11.128

11.125

11.332

11.392

11.846

11.846
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego  1.309.403.318

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  5.841.413.689

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Sistema Integrado de Relações do Trabalho - SIRT. - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Funcionamento do Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - 
FGTS - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 300.000

 844.200

 999.729.371

 26.862.947

 24.000.000

 864.000

 5.520.000

 31.200.000

 4.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 50.000

 213.332.800

2071.1B41.0001

2127.20CW.0001

2127.20TP.0001

2127.2000.0001

2127.2004.0001

2127.2010.0001

2127.2011.0001

2127.2012.0001

2127.2374.0001

2127.4572.0001

2127.4641.0001

2127.4750.0001

2127.09HB.0001

S

F

S

F
F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

F
F

F

F
F

3-ODC

4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

2

2

1

1
1
1

2
2
2

1

1

1

1

2

2

2
2

2

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

90

90

90

90
90
91

90
91
90

90

90

90

90

90

90

90
90

90

91
91

100

100

100

100
900
100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100
174

100

100
900

 4.000

 300.000

 844.200

 622.803.780

 374.992.262

 1.933.329

 21.482.947

 2.980.000

 2.400.000

 24.000.000

 864.000

 5.520.000

 31.200.000

 4.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 50.000

 133.312.995

 80.019.805

Sistema Integrado de Relações do Trabalho - SIRT.

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Funcionamento do Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo de 
Serviço - FGTS

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 300.000

 844.200

 999.729.371

 26.862.947

 24.000.000

 864.000

 5.520.000

 31.200.000

 4.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 50.000

 213.332.800

2071.1B41

2127.20CW

2127.20TP

2127.2000

2127.2004

2127.2010

2127.2011

2127.2012

2127.2374

2127.4572

2127.4641

2127.4750

2127.09HB

- Empresa beneficiada (unidade):

- Módulo/Subsistema implantado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 1

 3

 4.690

 21.053

 758

 2.987

 8.553

 3

 4.000

 300.000

 1.096.070.518

 213.332.800

Projetos

Atividades

Operações Especiais

11.332

11.301

11.122

11.122

11.301

11.365

11.331

11.306

11.661

11.128

11.131

11.122

11.122



520

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

0089

0901

1184

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Segurança e Saúde no Trabalho

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Emprego

 14.416.119

 498.332

 61.273.064

 0

 0

 14.134.870

 1.121.920

 71.214.592

 0

 0

 16.259.600

 54.114

 0

 5.000.000

 64.623.931

 16.259.600

 54.114

 0

 5.000.000

 75.388.149

Programa

09

11

19

28

Previdência Social

Trabalho

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 14.416.119

 61.123.064

 150.000

 498.332

 14.134.870

 70.914.592

 300.000

 1.121.920

 16.259.600

 69.413.931

 210.000

 54.114

 16.259.600

 80.178.149

 210.000

 54.114

Função

122

272

301

306

331

365

571

573

846

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Outros Encargos Especiais

 55.022.040

 14.416.119

 590.130

 1.062.932

 200.512

 24.302

 2.405.912

 1.967.235

 498.332

 62.162.426

 14.134.870

 718.636

 1.300.500

 245.030

 38.000

 3.400.000

 3.350.000

 1.121.920

 62.545.495

 16.259.600

 722.436

 1.080.000

 240.000

 36.000

 2.310.000

 2.690.000

 54.114

 73.309.713

 16.259.600

 722.436

 1.080.000

 240.000

 36.000

 2.310.000

 2.690.000

 54.114

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 56.369.167

 19.089.982

 728.365

 59.169.216

 24.302.166

 3.000.000

 58.859.209

 24.078.436

 3.000.000

 58.859.209

 29.342.654

 8.500.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 60.373.272
 6.477.589
 9.772.011
 348.168

 3.772.273
 15.958.550

Fonte

 8.500.000
 0
 0
 0
 0
 0

 26.651.059
 6.477.589
 9.772.011

 0
 0

 15.958.550

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 25.222.213
 0
 0

 348.168
 3.772.273

 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  96.701.863 8.500.000 58.859.209  0  29.342.654Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 76.187.514  86.471.382  85.937.645  96.701.863Total



521

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

0089

0901

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego

 16.259.600

 54.114

 5.000.000

 75.388.149

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Pesquisa, Estudo e Desenvolvimento em Segurança e Saúde no Trabalho. - 
Nacional

Produção e Distribuição de Material Técnico-Científico e Didático sobre Segurança
e Saúde no Ambiente de Trabalho. - Nacional

Educação em Segurança e Saúde no Trabalho. - Nacional

Participação em Grupos e Comissões Tripartites Responsáveis pela Elaboração ou 
Aperfeiçoamento de Regulamentos de Segurança e Saúde no Trabalho. - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

 16.259.600

 5.363

 48.751

 2.310.000

 1.350.000

 1.130.000

 210.000

 38.436

 35.078.847

 30.764.218

 684.000

 36.000

 240.000

 1.080.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2071.4714.0001

2071.4722.0001

2071.4814.0001

2071.6536.0001

2127.20CW.0001

2127.20TP.0001

2127.2000.0001

2127.2004.0001

2127.2010.0001

2127.2011.0001

2127.2012.0001

S
S
S

F

F

F
F

F
F

F

F

S

F
F

F
F
F
F
F

S

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1
1

0

1

2
2

2
2

2

2

1

1
1

2
2
2
2
2

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

90
90
90

91

90

90
90

90
90

90

90

90

90
90

90
90
90
91
90

90

90

90

90

100
156
169

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100
900

100
250
280
100
100

100

100

100

100

 10.000

 6.477.589

 9.772.011

 5.363

 48.751

 1.310.000

 1.000.000

 350.000

 1.000.000

 1.130.000

 210.000

 38.436

 21.920.990

 13.157.857

 19.773.777

 348.168

 3.772.273

 370.000

 6.500.000

 684.000

 36.000

 240.000

 1.080.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Pesquisa, Estudo e Desenvolvimento em Segurança e Saúde no Trabalho.

Produção e Distribuição de Material Técnico-Científico e Didático sobre 
Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho.

Educação em Segurança e Saúde no Trabalho.

Participação em Grupos e Comissões Tripartites Responsáveis pela Elaboração 
ou Aperfeiçoamento de Regulamentos de Segurança e Saúde no Trabalho.

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 16.259.600

 5.363

 48.751

 2.310.000

 1.350.000

 1.130.000

 210.000

 38.436

 35.078.847

 30.764.218

 684.000

 36.000

 240.000

 1.080.000

 7.466.648

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2071.4714

2071.4722

2071.4814

2071.6536

2127.20CW

2127.20TP

2127.2000

2127.2004

2127.2010

2127.2011

2127.2012

2127.09HB

- Pesquisa realizada (unidade):

- Exemplar distribuído (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 20

 60.000

 4.500

 600

 214

 600

 32

 130

 296

 16.259.600

 54.114

 5.000.000

 67.921.501

 7.466.648

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

11.571

11.573

11.573

19.573

11.301

11.122

11.122

11.301

11.365

11.331

11.306



522

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  96.701.863

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 7.466.6482127.09HB.0001

F
F

1-PES
1-PES

0
0

0
0

91
91

100
900

 4.665.955

 2.800.693

11.122



523

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

0068

0099

0101

0102

0103

0104

0106

0107

0902

1387

2071

2127

Erradicação do Trabalho Infantil

Integração das Políticas Públicas de Emprego, Trabalho e 
Renda
Qualificação Social e Profissional

Rede de Proteção ao Trabalho

Crédito Orientado ao Desenvolvimento e Geração de Emprego 
e Renda
Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Microcrédito Produtivo Orientado

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Emprego

 1.000.000

 28.242.165.299

 150.180.014

 6.679.826

 382.209

 1.179.128.670

 169.272.771

 4.530.796

 11.586.083.770

 1.835.446

 0

 0

 1.500.000

 29.143.496.018

 271.272.517

 7.500.000

 2.397.000

 1.264.498.589

 208.649.871

 6.803.107

 12.941.151.089

 2.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.515.856.136

 0

 39.982.932.274

 225.483.704

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.061.301.166

 0

 40.036.650.022

 237.770.412

Programa

11

28

Trabalho

Encargos Especiais

 29.755.175.031

 11.586.083.770

 30.908.817.102

 12.941.151.089

 40.208.415.978

 14.515.856.136

 40.274.420.434

 15.061.301.166

Função

122

123

125

126

131

331

332

333

334

571

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Comunicação Social

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Desenvolvimento Científico

 173.656.057

 42.103.666

 223.500

 58.450.214

 20.867.625

 29.230.667.948

 7.456.828

 214.907.520

 11.586.908.965

 6.016.478

 211.190.763

 69.730.000

 1.500.000

 60.869.157

 24.000.000

 30.132.208.557

 26.500.000

 367.518.625

 12.944.951.089

 11.500.000

 202.483.704

 45.891.423

 2.095.646

 42.276.796

 23.000.000

 39.575.441.345

 22.976.850

 274.303.462

 14.527.602.888

 8.200.000

 215.253.412

 45.891.423

 2.095.646

 42.276.796

 22.517.000

 39.575.441.345

 22.976.850

 328.021.210

 15.073.047.918

 8.200.000

Subunção

3

4

5

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 29.730.749.927

 24.425.104

 11.586.083.770

 30.880.754.559

 28.062.543

 12.941.151.089

 40.187.735.139

 20.680.839

 14.515.856.136

 40.236.689.595

 37.730.839

 15.061.301.166

Grupo de Despesa

100
140
150
151
174
176
180
182

 0
 15.061.301.166

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 4.774.331.351
 37.863.882.940

 338.236
 4.588.780

 28.453.716
 212.446.577

 12.414.930.000
 36.750.000

Fonte

 23.599.428
 0
 0
 0
 0

 5.845.000
 8.286.411

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 4.750.731.923
 22.802.581.774

 338.236
 4.588.780

 28.453.716
 206.601.577

 12.406.643.589
 36.750.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 15.061.301.166  0  0  55.335.721.600 37.730.839 0  0  40.236.689.595Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 41.341.258.800  43.849.968.191  54.724.272.114  55.335.721.600Total



524

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

0902

2071

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Trabalho, Emprego e Renda

 15.061.301.166

 40.036.650.022

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES -
Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito. - Nacional

Gestão Participativa do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT - Nacional

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - Nacional

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - No 
Estado de São Paulo

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - Jaboatão 
dos Guararapes - PE

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores por Meio da Qualificação a 
Distância - Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores por Meio do Provimento do 
Passaporte Qualificação - Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores beneficiários do Cadastro 
Único para Programas Sociais (Brasil Sem Miséria) - Nacional

Certificação de Instituições de Qualificação Social e Profissional - Nacional

Monitoramento, Supervisão e Avaliação das Ações do Sistema Público de 
Emprego, Trabalho e Renda - Nacional

Estudos e Pesquisas para Apoio e Gestão do Sistema Público de Emprego, 
Trabalho e Renda - Nacional

 15.061.301.166

 1.200.000

 9.350.260

 125.044.514

 3.100.000

 500.000

 1.046.271

 15.000.000

 10.711.200

 247.010

 2.002.581

 3.300.000

0902.0158.0001

2071.2B12.0001

2071.2C43.0001

2071.20JT.0001

2071.20JT.0035

2071.20JT.0056

2071.20JU.0001

2071.20JV.0001

2071.20JW.0001

2071.20JX.0001

2071.20JY.0001

2071.20ST.0001

F

S

S
S

S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S

S
S

S

S
S

S
S
S
S
S
S

S
S

S

S

S
S

5-IFI

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

0

2

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

2

2
2

2
2
2
2
2
2

2
2

2

2

2
2

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0

90

50

90
90

30
30
30
40
40
50
50
30
30
40
40

50
99

40

50
90

30
30
40
40
50
50

40
40

90

90

50
90

140

180

176
176

100
180
182
100
180
100
180
100
180
100
180

100
100

100

180
180

100
180
100
180
100
180

100
180

180

180

100
100

 15.061.301.166

 1.200.000

 8.800.260

 550.000

 5.710.164

 38.242.500

 12.250.000

 3.966.202

 34.334.900

 3.018.720

 17.008.000

 3.600.850

 2.657.500

 2.448.578

 1.807.100

 3.000.000

 100.000

 500.000

 732.390

 313.881

 2.611.797

 6.388.203

 1.305.900

 3.194.100

 435.300

 1.064.700

 4.855.350

 5.855.850

 247.010

 2.002.581

 300.000

 1.500.000

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do 
BNDES

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito.

Gestão Participativa do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa 
do Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores por Meio da Qualificação a 
Distância

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores por Meio do Provimento do 
Passaporte Qualificação

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores beneficiários do Cadastro 
Único para Programas Sociais (Brasil Sem Miséria)

Certificação de Instituições de Qualificação Social e Profissional

Monitoramento, Supervisão e Avaliação das Ações do Sistema Público de 
Emprego, Trabalho e Renda

Estudos e Pesquisas para Apoio e Gestão do Sistema Público de Emprego, 
Trabalho e Renda

 15.061.301.166

 1.200.000

 9.350.260

 128.644.514

 1.046.271

 15.000.000

 10.711.200

 247.010

 2.002.581

 3.800.000

0902.0158

2071.2B12

2071.2C43

2071.20JT

2071.20JU

2071.20JV

2071.20JW

2071.20JX

2071.20JY

2071.20ST

- Instituição apoiada (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Instituição beneficiada (unidade):

- Estudo e pesquisa realizados (unidade):

 30

 17.200.979

 20.001

 1

 149.467

 14.764

 10.543

 40

 4

 15.061.301.166

 461.208.677

Operações Especiais

Atividades

28.334

11.334

11.334

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333



525

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estudos e Pesquisas para Apoio e Gestão do Sistema Público de Emprego, 
Trabalho e Renda - No Estado de São Paulo

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência Social -
CTPS - Nacional

Relação Anual de Informações Sociais - RAIS - Nacional

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED - Nacional

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO - Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado do Pará

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado do Amapá

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado do Piauí

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado de Pernambuco

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado da Bahia

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado de Minas Gerais

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado de Santa Catarina

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Na Região Centro-Oeste

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
No Estado do Mato Grosso

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Goiana - PE

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Ponta Grossa - PR

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 

 500.000

 22.976.850

 9.425.739

 20.027.730

 2.095.646

 84.846.756

 2.340.000

 1.870.000

 1.000.000

 150.000

 950.000

 2.700.000

 4.200.000

 750.000

 450.000

 800.000

 420.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

2071.20ST.0035

2071.2553.0001

2071.2621.0001

2071.2624.0001

2071.4245.0001

2071.4725.0001

2071.4725.0015

2071.4725.0016

2071.4725.0022

2071.4725.0026

2071.4725.0029

2071.4725.0031

2071.4725.0035

2071.4725.0042

2071.4725.0043

2071.4725.0050

2071.4725.0051

2071.4725.0060

2071.4725.0070

2071.4725.0072

S

S

S
S

S

S
S

S
S

S
S
S
S
S

S
S

S
S

S
S

S

S

S
S

S
S
S
S

S

S

S

S
S

S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2
2

2

2
2

2
2

2
2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2
2

2

2

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0
0

0

0

90

50

90
90

90

90
90

90
90

30
30
50
50
50

30
30

30
40

50
99

50

40

30
99

40
50
99
40

40

40

50

30
40

40

40

180

100

180
180

180

176
180

176
180

100
151
100
180
182

100
100

100
100

100
100

100

100

100
100

100
100
100
100

100

100

100

100
100

100

100

 1.500.000

 500.000

 19.976.850

 3.000.000

 9.425.739

 12.877.528

 7.150.202

 1.995.646

 100.000

 20.411.220

 4.588.780

 7.144.106

 40.452.650

 12.250.000

 340.000

 2.000.000

 1.500.000

 370.000

 700.000

 300.000

 150.000

 950.000

 1.600.000

 1.100.000

 2.200.000

 200.000

 800.000

 1.000.000

 750.000

 450.000

 800.000

 300.000

 120.000

 1.000.000

 200.000

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social - CTPS

Relação Anual de Informações Sociais - RAIS

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs)

 22.976.850

 9.425.739

 20.027.730

 2.095.646

 105.536.756

2071.2553

2071.2621

2071.2624

2071.4245

2071.4725

- Estudo e pesquisa realizados (unidade):

- Carteira de trabalho emitida (unidade):

- Vínculo empregatício processado (unidade):

- Admissão/desligamento processado (unidade):

- Família ocupacional atualizada (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

 1

 5.600.000

 73.000.000

 39.000.000

 25

 79.055

 2.010

 38

 1.300

 1.000

 950

 121

 6.211

 790

 450

 800

 320

 100

 200

11.333

11.332

11.126

11.126

11.125

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333



526

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Recife - PE

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Feira de Santana - BA

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Timóteo - MG

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Montes Claros - MG

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Angra dos Reis - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Associação Promocional Entre Nós (APEN) - Volta Redonda - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Sindicato dos Rodoviários - Volta Redonda - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Lar Espírita Irmã Zila - Volta Redonda - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) - 
Fundação Século Vinte e Um - Campinas - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Territorial 
(PLANTEQS) - Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Territorial 
(PLANTEQS) - No Estado do Piauí

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Territorial 
(PLANTEQS) - No Estado de São Paulo

Sistema de Integração das Ações de Emprego, Trabalho e Renda - Nacional

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT - Nacional

Remuneração de Agentes Operadores do Benefício do Abono Salarial - Nacional

Remuneração de Agentes Operadores do Seguro-Desemprego - Nacional

Pesquisas sobre Emprego e Desemprego - PED - Nacional

Desenvolvimento e Disseminação de Metodologias e Tecnologias de Qualificação 
Social e Profissional - Nacional

Certificação Profissional de Trabalhadores - Nacional

Observatório do Mundo do Trabalho Nacional. - Nacional

 200.000

 200.000

 200.000

 500.000

 180.000

 200.000

 280.000

 2.000.000

 54.303.478

 3.000.000

 100.000

 5.823.327

 7.000.000

 7.919.106

 37.972.317

 7.700.000

 1.500.000

 2.129.400

 500.000

2071.4725.0074

2071.4725.0076

2071.4725.0078

2071.4725.0092

2071.4725.0094

2071.4725.0096

2071.4725.0098

2071.4725.0100

2071.4728.0001

2071.4728.0022

2071.4728.0035

2071.4741.0001

2071.4767.0001

2071.4783.0001

2071.4784.0001

2071.4812.0001

2071.6405.0001

2071.6638.0001

2071.8093.0001

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S
S
S
S

S

S

S

S

S
S

S
S
S
S

S
S

S
S
S
S

S
S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

2
2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0

50

40

50

30

99

50

50

50

50

30
30
40
40
50

99

99

90

90

90
90

90
90
90
90

30
50

50
50
90
90

50
90

90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
182
100
180
100

100

100

180

180

176
176

150
174
180
180

180
180

100
180
100
180

180
180

176

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 500.000

 180.000

 200.000

 280.000

 2.000.000

 20.314.250

 12.250.000

 6.772.428

 9.582.300

 5.384.500

 3.000.000

 100.000

 5.823.327

 7.000.000

 7.344.106

 575.000

 338.236

 28.453.716

 8.358.554

 821.811

 4.900.000

 2.800.000

 348.240

 851.760

 87.060

 212.940

 1.064.700

 1.064.700

 500.000

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Territorial 
(PLANTEQS)

Sistema de Integração das Ações de Emprego, Trabalho e Renda

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT

Remuneração de Agentes Operadores do Benefício do Abono Salarial

Remuneração de Agentes Operadores do Seguro-Desemprego

Pesquisas sobre Emprego e Desemprego - PED

Desenvolvimento e Disseminação de Metodologias e Tecnologias de Qualificação 
Social e Profissional

Certificação Profissional de Trabalhadores

Observatório do Mundo do Trabalho Nacional.

 57.403.478

 5.823.327

 7.000.000

 7.919.106

 37.972.317

 7.700.000

 1.500.000

 2.129.400

 500.000

2071.4728

2071.4741

2071.4767

2071.4783

2071.4784

2071.4812

2071.6405

2071.6638

2071.8093

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Sistema implantado (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Benefício processado (unidade):

- Benefício processado (unidade):

- Pesquisa divulgada (unidade):

- Metodologia e tecnologia social implantada 
(unidade):

- Trabalhador certificado (unidade):

- Relatório de pesquisa realizado (unidade):

 100

 200

 10

 100

 2.000

 180

 200

 100

 2.000

 54.134

 100

 1.000

 1

 1

 21.352.514

 32.183.619

 84

 1

 1.420

 10

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.126

11.126

11.123

11.123

11.571

11.333

11.333

11.571
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego  237.770.412

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT - Nacional

Bolsa de Qualificação Profissional para Trabalhador com Contrato de Trabalho 
Suspenso - Nacional

Pagamento do Benefício Abono Salarial - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Doméstico - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Resgatado de Condição 
Análoga à de Escravo - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Apoio à Implementação de Políticas na Área do Trabalho - Nacional

Coordenação e Manutenção do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado do Acre

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado do Amazonas

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado da Paraíba

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado de Pernambuco

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado de São Paulo

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado de Goiás

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Petrolina - PE

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Maracanaú - CE

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Itacoatiara - AM

 1.196.492

 12.892.175

 13.221.710.736

 24.694.542.330

 1.614.291.616

 27.196.322

 4.808.166

 4.986.068

 97.397.636

 100.000

 16.643.000

 109.569.708

 300.000

 200.000

 900.000

 600.000

 500.000

 100.000

 150.000

 200.000

 100.000

2071.8617.0001

2071.0217.0001

2071.0581.0001

2071.0583.0001

2071.0585.0001

2071.0653.0001

2071.0686.0001

2127.2000.0001

2127.2619.0001

2127.2631.0001

2127.4641.0001

2127.4815.0001

2127.4815.0012

2127.4815.0013

2127.4815.0025

2127.4815.0026

2127.4815.0035

2127.4815.0052

2127.4815.0056

2127.4815.0060

2127.4815.0064

S

S

S
S

S
S
S

S

S

S

S
S
S

S
S

S

S

S
S
S
S
S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

1

1
1

1
1
1

1

1

1

2
2
2

2
2

2

2

2
2
2
2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

90

90

90
90

90
90
90

90

90

90

90
90
90

90
90

90

90

90
90
91
90
90

90

90

90
90

90

99

99

90

90

90

176

140

140
180

100
140
180

140

140

140

100
176
100

176
176

176

100

100
176
176
100
176

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

 1.196.492

 12.892.175

 7.651.778.146

 5.569.932.590

 4.597.063.819

 13.491.615.349

 6.605.863.162

 1.614.291.616

 27.196.322

 4.808.166

 2.886.068

 1.600.000

 500.000

 95.437.636

 1.960.000

 100.000

 16.643.000

 20.059.799

 76.723.909

 26.000

 10.000.000

 2.760.000

 300.000

 200.000

 100.000

 800.000

 600.000

 500.000

 100.000

 150.000

 200.000

 100.000

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

Bolsa de Qualificação Profissional para Trabalhador com Contrato de Trabalho 
Suspenso

Pagamento do Benefício Abono Salarial

Pagamento do Seguro-Desemprego

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Doméstico

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Resgatado de Condição 
Análoga à de Escravo

Administração da Unidade

Apoio à Implementação de Políticas na Área do Trabalho

Coordenação e Manutenção do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

Publicidade de Utilidade Pública

Funcionamento das Unidades Descentralizadas

 1.196.492

 12.892.175

 13.221.710.736

 24.694.542.330

 1.614.291.616

 27.196.322

 4.808.166

 4.986.068

 97.397.636

 100.000

 16.643.000

 112.769.708

2071.8617

2071.0217

2071.0581

2071.0583

2071.0585

2071.0653

2071.0686

2127.2000

2127.2619

2127.2631

2127.4641

2127.4815

- Crédito controlado (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

 190.000

 55

 1

 1

 3

 2

 1

 1

 1

 2

 1

 39.575.441.345

 237.770.412

Operações Especiais

Atividades

11.334

11.331

11.331

11.331

11.331

11.331

11.331

11.122

11.122

11.122

11.131

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122



528

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  55.335.721.600

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Patos - PB

Ouvidoria-Geral e Serviços Interativos de Atendimento ao Cidadão-Usuário do 
Ministério do Trabalho e Emprego - Nacional

 150.000

 5.874.000

2127.4815.0068

2127.8073.0001

S

S

3-ODC

3-ODC

2

2

0

0

90

90

100

100

 150.000

 5.874.000

Ouvidoria-Geral e Serviços Interativos de Atendimento ao Cidadão-Usuário do 
Ministério do Trabalho e Emprego

 5.874.0002127.8073

- Unidade apoiada (unidade):

- Usuário atendido (unidade):

 1

 6.310.000

11.122

11.131




